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Ziua Internațională de Ziua Internațională de 
Conștientizare a Autismului, Conștientizare a Autismului, 
marcată la DGASPC Gorjmarcată la DGASPC Gorj

societatesocietate

20.000 de lei pentru 20.000 de lei pentru 
un troleibuz vechi al un troleibuz vechi al 
Transloc, aflat încă în Transloc, aflat încă în 
stare de funcționare! stare de funcționare! 
Piesa ajunge la muzeuPiesa ajunge la muzeu
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pulsul zilei

Ziua max. 
150C

Noaptea min. 
50C

Rezultate excepționale ale elevilor de la Rezultate excepționale ale elevilor de la 
Școala Gimnazială ”Constantin Săvoiu”! 12 Școala Gimnazială ”Constantin Săvoiu”! 12 

copii s-au califi cat la olimpiadele naționale!copii s-au califi cat la olimpiadele naționale!
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Târgujian reținut Târgujian reținut 
de DNA, în dosarul de DNA, în dosarul 
șpăgii de 20 șpăgii de 20 
de milioane de milioane 
de euro, pentru de euro, pentru 
spațiile comerciale spațiile comerciale 
din Aeroportul din Aeroportul 
Otopeni Otopeni 
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Evacuat din casă și Evacuat din casă și 
condamnat pentru condamnat pentru 
încălcarea ordinului încălcarea ordinului 
de protecție

O nouă fabrică la Târgu Jiu O nouă fabrică la Târgu Jiu 
– Producția echipamentelor – Producția echipamentelor 
de irigații, la Bârseștide irigații, la Bârsești
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »5»5

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Creştin ortodox

†) Sfântul Nichita †) Sfântul Nichita 
MărturisitorulMărturisitorul

Romano catolic

†) †) Ss. Alois Ss. Alois 
Scrosoppi, pr. , Scrosoppi, pr. , 
Sixt I, pp.Sixt I, pp.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9485 +0,0006

Dolarul SUA                    4,5545 -0,0049

Gramul de aur                        288.1415  -0.1512

Francul elveţian                        4,9726 +0,0031 

100 Yeni japonezi                   3,4315 -0,0300

Lira sterlină                    5,6239 -0,0048

Leva bulgărească     2,5180 +0,0028

Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007

100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Deturnarea temelor importante

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic din ceea ce merită obţinut nu se obţine ușor."- Th eodore Roosevelt„Nimic din ceea ce merită obţinut nu se obţine ușor."- Th eodore Roosevelt

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

DE LA EXTAZ LA SUPĂRARE (în preajma Floriilor)DE LA EXTAZ LA SUPĂRARE (în preajma Floriilor)

Motto: „Oamenilor nu le 
este rușine să se gândească 
la lucruri murdare, dar le 
este rușine la gândul că alții 
le pot atribui astfel de gân-
duri murdare.” - Friedrich 
Wilhelm Nietzsche

 

Astăzi, România 
primește vizita Can-
celarului Germani-

ei, Olaf Scholz și acesta va 
avea întâlniri cu Preș. Kla-
us Werner Iohannis, dar și 
cu președintele Republicii 
Moldova, Maia Sandu. Este, 
trebuie să recunoaștem, o 
vizită extrem de improtantă 
pentru România, precum și 
pentru scurtarea parcursului 
european al Republici Moldo-
va.

În această vreme, Europa 
va fi lovită de un aer polar ce 
va aduce, în această săptă-
mână, temperaturi scăzute, 
cu precipitații în mai toată 
țara, începând de astăzi, 
mai precis în noaptea de luni 
spre marți.

În mod ciudat, și total 
neprofesionist, mai toate te-
leviziunile alocă spații ample 
eliberării fraților Tate, pen-
tru 30 de zile, timp în care ei 
sunt, totuși, plasați în arest 
la domiciliu, la vila lor din 
Voluntari sau Pipera.

În loc ca mass-media să 
se ocupe de principalele 
probleme ale țării, de actul 
de guvernare, cam lăsat de 
izbeliște în această perioadă, 
se pierde vremea cu imagini 

Pe unde, nu se știe, deși destui susțin,
Că au văzut-o cum cu grijă se strecoară,
Ca iarna s-o alunge puțin câte puțin...
Vorbesc, precis v-ați prins, de dulcea primăvară!

În scumpa țărișoară de multă vreme suptă,
De unii ce-au adus-o la rang de colonie,
Cu săbiile scoase, s-a dat o cruntă luptă,
Ca ziua și cu noaptea, egale-un timp să fie.

Trecut-a Făurar, cu-o vreme ca de toamnă,
Călduț, târâș, grăpiș, cu-amenințări slăbuțe,
Dar fără fulguieli și nimeni nu-l condamnă,
La fel și Mărțișor cu dragele-i băbuțe.

Am pus în șifoniere cojocul și căciula,
Ne-am bucurat ca mieii când merg la alăptare,
Un soare darnic foc, ne-a oferit căldura,
Dar...câtă bucurie, atâta întristrare.

Natura s-a trezit ușor, ușor la viață,
Cu zumzetul de gâze, cu-explozia-i florală,
Cu piețe-mbelșugate, cu zarvă și verdeață,
Dar, ne servi, ca hoața, o cruntă păcăleală.

Ne-aduse zile negre, cu ploi și cu ninsoare,
Cu ger ca-n miez de iarnă, cu prețuri explodate,
Cu tot ce e mai rău, cu brumă peste floare,
Iar iepurașul vine  cu ouăle-nghețate.

GEO FILIȘ

ale descinderilor poliției care-i ve-
rifică dacă nu și-au părăsit, cumva, 
domiciliul.

Conform acordului semnat de 
coaliția PSD-PNL-UDMR, pe 25 mai, 
chiar dacă pică într-o zi de dublă 
sărbătoare, prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, ar trebui să-și dea de-
misia și să-i ofere șansa lui Marcel Cio-
lacu, președinte al Partidului Social 
Democrat și, totodată, președinte al 
Camerei Deputaților să preia funcția 
de prim-ministru al României. El sau 
un alt reprezentant al Partidului So-
cial Democrat.

PRIM-MINISTRUL ROMÂNIEI, NI-
COLAE CIUCĂ, EZITĂ. Dacă ar fi să 
ne luăm după o declarație a premi-
erului Nicolae Ciucă nu și-ar dori să 
plece, cu una cu două, de la Palatul 
Victoria. El însuși a declarat că nu-
și va da demisia, întorcând-o ca la 
Ploiești, după cum îi convine. A de-
clarat că el a primit un mandat din 
partea Președintelui Iohannis și va 
preda acel mandat.

Ba mai mult, încolțit de unii lideri 
ai pretinsului Partid Național Libe-
ral care-i reproșează că ia decizii de 
unul singur, fără să le discute în in-
teriorul partidului, Nicolae Ciucă ar 
fi de acord cu organizare de alegeri 
anticipate în toamnă. Numai că, și în 
acest caz, ca și la posibila nominali-
zare pentru postul de prim-ministru 
al României a liderului social-demo-
crat, Marcel Ciolacu, cheia se află la 
Preș. Klaus Werner Iohannis. 

DE CE VREA CIUCĂ ANTICIPA-
TE? De altfel, inclusiv președintele 
UDMR, Kelemen Hunor, s-a declarat 
tot în favoarea alegerilor anticipate. 
Care alegeri anticipate l-ar reconfir-
ma în funcția de președinte al Par-

tidului Național Liberal pe actualul 
prim-ministru al României, Nicolae 
Ciucă!

Pe de altă parte, conform calcu-
lelor, prin retragerea lui Nicolae Ciu-
că de la Palatul Victoria în luna mai, 
până în iunie, cel târziu, s-ar putea 
instala la cârma Guvernului ori Mar-
cel Ciolacu, ori alt lider al Partidului 
Social Democrat.

CALCULE (IM)POSIBILE DUPĂ 
ROCADĂ! Din culisele rocadei la 
funcția de prim-ministru nu avem 
date decât pe surse. Pe de o parte, 
Marcel Ciolacu i-ar fi sugerat priete-
nului său Nicolae Ciucă să nu accep-
te funcția de viceprim-ministru în 
viitorul Guvern al României. Dar lui 
Nicolae Ciucă nu-i surâd nici să preia 
portofoliul de ministru al Apărării, 
pe care l-a mai deținut anterior. În 
plus, deși funcția de al doilea om în 
stat – Președinte al Senatului Româ-
niei - deținută acum ca interimar de 
Alina Gorghiu, se pare că nu i-ar con-
veni lui Nicolae Ciucă. Cine să-i mai 
înțeleagă?

ION PREDOȘANU

Trecutul toarce leneş în privirea meaTrecutul toarce leneş în privirea mea
ca o felină 
cu blana moale 
netezeşte fiecare amintire
din când în când îşi ascute ghearele
până îmi dau lacrimile
dar nu mă doare pe cât cred trecătorii
îmi prind gândurile cu elastice vechi
mă privesc în oglindă

am câţiva ani mai mult

prezentul e ca un râu printre stânci
gleznele îmi sângerează
degetele au amorţit de la strigăte
şi mă strecor printre zilele friguroase
inventând oameni care nici nu vor să 
ştie de mine

trecutul toarce leneş în privirea 
mea
prezentul e ca un râu printre 
stânci
mă privesc în oglindă
şi inventez oameni
care nici nu vor să ştie de mine

Any DRĂGOIANU, Țânțăreni
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Accident spectaculos, sâmbătă seara, pe raza 
localității Țicleni! 

Șoferul, un bărbat din Rovinari, turmentat, a 
zburat, la propriu, cu mașina de pe carosabil, pes-

Țicleni: În ce hal și-a distrus mașina un șofer 
turmentat care fugea de poliție!

te un gard, aterizând, pe o parte, în curtea unui 
localnic. 

Martorii spun că șoferul turmentat călcase 
pedala de accelerație deoarece ar fi fost urmărit 

de un echipaj de poliție. Autoturismul are daună 
totală și nu se cunoaște, deocamdată, care este 
starea șoferului.

A.S.

20.000 de lei pentru un troleibuz vechi al Transloc, aflat 20.000 de lei pentru un troleibuz vechi al Transloc, aflat 
încă în stare de funcționare! Piesa ajunge la muzeuîncă în stare de funcționare! Piesa ajunge la muzeu

Transloc mai rămâne 
cu un singur astfel de 
troleibuz, a anunțat 

conducerea societății. ,,O să 
păstrăm și noi un mijloc de 
transport de acest fel, care 
este în cea mai bună stare, 
pentru că face parte din isto-

Un troleibuz aflat în proprietatea Transloc Târgu-Jiu a 
fost achiziționat, cu 20.000 de lei, de autoritățile din 
Timișoara. Acesta este unul dintre ultimele troleibuze 
din țară din seria Dac și Rocar, în stare de funcționare, 
care se află în proprietatea societății de transport în 
comun, Transloc Târgu-Jiu. Troleibuzul a plecat, la fi-
nalul săptămânii, spre Timișoara. Acesta va fi restau-
rat și expus la Muzeul Transportului Public ,,Corneliu 
Mikloși”.

ria municipiului Târgu Jiu și 
cred că va fi inedit să dispu-
nem de un troleibuz de aces-
te fel”, a declarat  Mihai Pa-
raschiv, directorul societății 
de transport în comun Trans-
loc din Târgu-Jiu. Troleibu-
zele Dac 112 și Dac 117 au 

fost fabricate de la începu-
tul anilor 90, la București. 
Au asigurat mobilitatea ur-

bană timișoreană în anii de 
după Revoluție, însă ele au 
fost înlocuite de troleibuze 

second-hand din diverse țări 
europene.

A.S.
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student?
e ani?Ai între 16 - 29 de ani?Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 

02 aprilie 202302 aprilie 2023
Loto 6 din 49:    5, 16, 12, 36, 32, 1 

Loto 5 din 40:    21, 5, 37, 16, 7, 28 

Joker:     27, 22, 24, 35, 40 + 10 
Noroc Plus:     8 9 5 2 9 2 

SuperNoroc:     8 5 3 9 7 8 
Noroc:     5 1 4 0 2 1 5

Vineri Sâmbătă DuminicăLuniLuni Marți Miercuri Joi
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Astfel, lângă fabrica de ciment 
din cartierul Bârsești, se va 
deschide prima fabrică de 

producție de echipamente de irigare 
din țară. Întreprinderea va funcționa 
într-un mod de testare, fiind plani-
ficat să atingă capacitatea maximă 
în următoarele 2-3 luni. Principalul 
inițiator și investitor în construcția 
centralei a fost Variant Agro Ltd, 
care vinde sisteme de irigare Vari-
ant Irrigation fermierilor români din 
2019, a anunțat agrobiznes.ro. Po-
trivit publicației de profil, lansarea 
producției de echipamente de irigare 
a fost realizată în 2016. De asemenea, 
producția companiei este certificată 
conform standardelor ISO 9001, ISO 
14001, ISO 45001, ceea ce garantează 
cea mai înaltă calitate a produselor. 

O nouă fabrică la Târgu-Jiu – Producția echipamentelor de irigații, la BârseștiO nouă fabrică la Târgu-Jiu – Producția echipamentelor de irigații, la Bârsești
Unul dintre cei mai mari producători de sisteme de irigare din Euro-
pa de Est, compania ucraineană Variant Irrigation, inaugurează prima 
fabrică din România pentru producția echipamentelor de irigare, în 
această primăvară. mai exact, în municipiul Târgu-Jiu.

Produsele companiei sunt marcate cu 
marca CPotrivit fondatorului Variant 
Irrigation, Denis Shufani, abia în 2020 
geografia aprovizionării sistemelor de 
irigare s-a extins în Moldova, Ungaria, 
Estonia și Cehia. De aceea a devenit 
necesară construirea unei alte fa-
brici.

Co-fondatorul Variant Agro, Codruț 
Marius Semănaru, a menționat pentru 
agrobiznes.ro că,  „Datorită coope-
rării strânse cu fermierii români, a 
seriozității acestora ca parteneri și a 
prezenței unui dealer exclusiv Titan 
Machinery, alegerea unui loc pentru 
o nouă fabrică a fost evidentă. De 
aceea, în municipiul Târgu-Jiu pe o 
suprafață de 8000 de metri pătrați, 
este amplasată o nouă fabrică, unde 
este planificată producția de siste-

me de irigare Variant Irrigation”. 
Irakli Imnadze, director comercial 
al Variant Agro, a dezvăluit secretul 
popularității echipamentelor Vari-
ant Irrigation:„Experiența noastră și 
producția tehnologică, certificată, ne 
permit să implementăm soluții unice 
pentru nevoile individuale ale fiecă-
rui client”. 

Fermierii autohtoni au prefe-
rat mașinile echipate cu sistem de 
navigație GPS, care asigură controlul 
de la distanță al utilajelor prin inter-
mediul unui computer și al unui smart-
phone. 

Prin urmare, cooperarea cu Variant 
Irrigation oferă întotdeauna cea mai 
înaltă calitate a serviciilor, abordare 
individuală și standarde constant înal-
te ale echipamentelor furnizate.

Stacheta înalt stabilită de produ-
cătorul de echipamente va fi susținută 
și de dealerul exclusiv din România – 
Titan Machinery, care asigură o gamă 

de lucrări de instalare și întreținere a 
sistemelor de irigare.

Peste 500 de proiecte în 
Europa.

Brand-ul este prezent din 2019 pe 
piața din România, când a fost deschi-
să o reprezentanță în țară – Variant 
Agro Ltd. Apoi, în 2020, primul sis-
tem de irigare tip pivot a fost livrat în 
comuna Sascut și instalat într-un lan 
de porub. În același an, compania a 
instalat încă doi pivoți de 800 m, cei 
mai lungi din regiune. Variant Irrigati-
on face parte din Variant Group, care 
este prezent pe piața europeană din 
1991. De mai bine de 30 de ani, com-
pania de familie a devenit un holding 
recunoscut la nivel mondial. Cele 12 
companii care alcătuiesc grupul își re-
prezintă produsele în peste 65 de țări 
din întreaga lume.

M.C.H.
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Evacuat din casă și condamnat pentru încălcarea Evacuat din casă și condamnat pentru încălcarea 
ordinului de protecțieordinului de protecție

De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să 

pe 
și ingre

desertului, ia

Gorjeanul fusese obligat de 
instanță să păstreze o dis-
tanţă de 50 de metri faţă 

de soție şi de locuinţa lor comună din 
Drăgotești. Asta, după un scandal is-
cat în primăvara anului trecut. 

„(...) în timp ce persoana vătă-
mată se afla în bucătăria locuinţei, 
inculpatul, aflat în stare de ebrie-
tate, a venit în bucătărie, a început 
să-i reproşeze că face unele renovări 
în camera fiului lor, fără să fie şi el 
consultat, după care a început să o 
ameninţe, spunându-i că o omoară 
şi s-a îndreptat înspre aceasta cu in-
tenţia de a o lovi. Partea vătămată, 
în încercarea de a se apăra, l-a prins 
pe inculpat de mâini, moment în care 
acesta a lovit-o cu capul în zona fe-
ţei. Persoana vătămată a reuşit să 
fugă din imobil şi, de teama inculpa-
tului, a sesizat organele de poliţie”, 

Un pensionar din comuna gorjeană Drăgotești a fost condamnat, săp-
tămâna trecută, la 6 luni de închisoare cu suspendare, pentru încăl-
carea ordinului de protecție. Deși avea interdicție, bărbatul a vrut 
să intre în casa soției, dar a ajuns într-un final în arestul poliției. 

potrivit rechizitoriului.
Bărbatul le-a spus polițiștilor 

ajunși la fața locului că ar fi combi-
nat alcoolul cu un tratament medica-
mentos prescris de medic. 

În urma incidentului, polițiștii au 
întocmit dosar penal pentru violenţă 
în familie și au emis un ordin de pro-
tecţie provizoriu, pe o durată de 120 
de ore, împotriva agresorului.

Ulterior, instanţa de judecată a 
emis un ordin de protecţie pe o peri-
oadă de trei luni în favoarea victimei 
reclamante. 

Bărbatul a fost evacuat din casă 
și obligat să păstreze o distanţă de 
50 de metri faţă de soție şi faţă de 
locuinţa lor. 

După emiterea ordinului, polițiștii  
din Drăgoteşti au luat legătura telefo-
nic cu bărbatul şi l-au anunțat despre 
măsurile de protecţie instituite.

Deranjat de întreaga situație, 
bărbatul și-a înecat amarul în alcool 
și spre seară a pornit spre locuința 
soției. Pe drum, s-a întâlnit cu un ve-
cin căruia i-a spus că vrea să-şi ucidă 
soţia. Poliția a fost sesizată, iar, ime-
diat cum a intrat pe poarta locuinței, 
bărbatul a fost imobilizat şi dus la se-
diul poliţiei. 

El le-a spus polițiștilor că venise 
acasă pentru a-și lua nişte medica-
mente, deși știa că nu avea voie să se 
apropie de locuință. 

Bărbatul a fost trimis în judecată 
și a fost condamnat recent la 6 luni 
de închisoare cu suspendare pe un 

termen de supraveghere de doi ani.
„Instanța reține că inculpatul a 

dovedit o gravă nesocotire a norme-
lor legale care ocrotesc familia, soția 
sa fiind, în mod repetat, victima 
violenței domestice. Având în vedere 
aceste aspecte, instanţa apreciază că 
o pedeapsă de 6 luni închisoare este 
de natură să asigure realizarea sco-
pului sancționator și preventiv pre-
văzut de legea penală”, a motivat 
instanța.

Bărbatul a fost obligat să lucre-
ze 60 de zile în folosul comunității, 
sentința nefiind definitivă.

I.I.

Festivalul „Memorial Liviu Dafinescu”, după PașteFestivalul „Memorial Liviu Dafinescu”, după Paște
Festivalul este organizat în perioa-

da 21-22 aprilie 2023 de către Consiliul 
Județean Gorj, Primăria și Consiliul 
Local Târgu-Jiu, Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, Ansamblul Artistic Pro-
fesionist „Doina Gorjului”, Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiționale Gorj, Școala 
Populară de Artă „Constantin Brâncuși” 
și Asociația Culturală „Liviu Dafinescu”. 
Având în vedere necesitatea perpetuă-
rii și valorificării scenice a bogatelor și 
frumoaselor noastre tradiții în domeniul 
portului și jocului popular, organizatorii 
își propun să revitalizeze și să perma-
nentizeze această activitate artistică la 
nivelul copiilor și adolescenților.

În plus, festivalul are în vedere oma-
gierea unei personalități de excepție 
a artei populare scenice gorjene, re-
gretatul profesor Liviu Dafinescu, fost 
director și coregraf al prestigiosului 
Ansamblu Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului”.

Festivalul este deschis formațiilor 
de dansuri populare (mixte, fete și/sau 
băieți) de la nivelul școlilor generale și 

liceelor, al cluburilor și palatelor copi-
ilor și de la secțiile externe ale Școlii 
Populare de Artă „Constantin Brâncuși” 
Târgu-Jiu, precum și ale așezămintelor 
de cultură din județ. Sunt admise în 
concurs formații de copii (7-14 ani) și 
formații de adolescenți (14-19 ani).

„Festivalul se va desfășura după 
cum urmează: faza pe localitate (1-15 
aprilie) în care se va face desemnarea 
formațiilor reprezentante ale respecti-
vei localități (municipiu, orașe, comu-
ne), ținându-se seama de categoria de 
vârstă și de specificul dansului (mixt, 
dans de fete, dans bărbătesc); stabi-
lirea formațiilor câștigătoare se face 
de către un juriu local, cu participarea 
unui reprezentant al juriului județean 
și faza finală (21-22 aprilie 2023) ce 
se desfășoară la Târgu-Jiu”, a anunțat 
Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Gorj.

Parada portului popular

Publicul este așteptat timp de două 
zile în centrul municipiului Târgu Jiu 

pentru a vedea unele din cele mai fru-
moase dansuri și obiceiuri populare din 
Oltenia.

Deschiderea festivalului are loc vi-
neri, 21 aprilie 2023, în amfiteatrul din 
centrul municipiului Târgu Jiu, cu un 
spectacol susținut de către Ansamblul 
Artistic Profesionist „Doina Gorjului”. 

Sâmbătă, 22 aprilie 2023, începând 
cu ora 10.00, din Piața Prefecturii din 
Târgu-Jiu va porni o paradă a portului 
popular la care participă toate ansam-
blurile folclorice prezente în festival. 
Evenimentul va continua în amfiteatrul 
din centrul municipiului Târgu-Jiu cu 
prezentarea fiecărui ansamblu.

Trofeele vor fi asigurate de către 
Asociația Culturală „Liviu Dafinescu”. 

Organizatorii au invitat trei formații 
de dansuri populare din afara județului 
Gorj: Ansamblul Folcloric „Dor” din 
Băbeni (Vâlcea), Ansamblul Folcloric 
„Liliac de la Ponoare” din Ponoarele 
(Mehedinți) și Ansamblul Folcloric „Ion 
Şerban“ din comuna Işalniţa, judeţul 
Dolj.

I.I.

Festivalul jocului și portului po-
pular gorjenesc pentru tineret 
„Memorial Liviu Dafinescu” a 
ajuns la a XX-a ediție. Peste 300 
de membri ai ansamblurilor in-
vitate din județele Dolj, Vâlcea, 
Mehedinți și Gorj sunt așteptați 
la acest eveniment care se va or-
ganiza după Sărbătorile Pascale.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nu faci progresul pe care crezi că ar trebui să faci, 

simțindu-te îngrădit și vrei să faci niște schimbări în 
viața ta. Trebuie să puneți în aplicare noile idei și planuri 
pe care le aveți. Nu mai amâna, dacă îți împărtășești 
gândurile și ideile celor mai apropiați.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Te simți atrăgător și vrei să profiți la maxim de look-

ul de care ești atât de mândru. Ești uimit de transfor-
marea pe care ai făcut-o, la nivel fizic. Ești conștient de 
cum te observă oamenii, nu este imaginația ta, iar acest 
lucru te va ajuta să fii mult mai încrezător.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Contemplă noi provocări și planuri, dacă arăți un interes considerabil 

pentru acestea, încurajezi noi prietenii. Și în viața ta personală, oamenii 
apelează la tine pentru sfaturi. Este extrem de important să arăți tuturor cât 
de entuziast ești. Când reacționezi pozitiv, rezultă noi prietenii strălucitoare. 
Activitatea recreativă ajută la scăderea sentimentelor reținute.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Orice presiune pe care ați simțit-o anterior dispare, lăsându-

vă să vă simțiți capabil să vă faceți planuri constructive pentru 
viitor. După ce ai descoperit mai întâi ce ți-a provocat atât de 
multă consternare în trecut, te asiguri că nu se va mai putea 
întâmpla niciodată.

LEU: 23 iulie – 22 august
Te simți fantastic, ești într-o formă bună și ești sigur de tine. Faceți o 

mulțime de progrese implementând noile voastre idei. În viața personală, 
continuați să prosperați, utilizați acest lucru pentru a explora noi posibilități 
și a vă lărgi orizonturile. Încrederea în sine pe care o deții este întărită și, ca 
urmare, sentimentul de realizare și satisfacție pe care îl simți este prelungit.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Îți arăți adevăratele sentimente, iar deschiderea înseamnă că oamenii din 

jurul tău reacționează pozitiv, permițându-ți să faci cu ușurință noi cunoștințe. Este 
posibil să luați o decizie care se dovedește a fi utilă pentru toți cei implicați. Este 
foarte important să fii de partea ta de târg, care îți schimbă fundamental viața.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Tensiunile din trecut se estompează și în cele din urmă dispar și, odată cu o 

nouă fază, are loc o schimbare în atitudinea pe care o adoptați sau o rearanjare 
care aduce satisfacții considerabile. A fost nevoie de multă energie și efort din 
partea ta pentru a ajunge atât de departe, pentru a-ți lua puțin timp liber, 
pentru a te relaxa, pentru a înota, are un efect calmant.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Te apropii de oameni, ești fericit să-i vezi, iar cu dispoziția ta deschisă, 

prietenii apelând la tine pentru sfaturi. Reputația voastră este îmbunătățită, 
relațiile personale înfloresc, cu beneficii în consecință care vă afectează sănătatea și 
bunăstarea, pe care le puteți îmbunătăți în continuare făcând mai mult exercițiu.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Dorința voastră crescută vă permite să vă conduceți înainte și să 

întreprindeți activități în timpul liber pe care le găsiți mulțumitoare. 
Este potrivit să-ți iei ceva timp pentru a gândi în liniște alegerile din fața 
ta, pentru a lua niște decizii adecvate inteligente, pentru a te adapta cu 
ușurință la orice circumstanțe noi cu care te confrunți.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Simțindu-te afectuos, ești relaxat și liniștit. În cele din urmă, 

deschiderea și înțelegerea pe care le împărtășiți cu ceilalți pot fi foarte 
satisfăcătoare. Având o mulțime de idei, dacă este singur, te bucuri de o 
popularitate crescută în rândul prietenilor tăi, care găsesc inventivitatea 
ta absolut captivantă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Făcut să te simți binevenit și ușor acceptat de toți cei pe care îi întâlnești, asigură-

te că îi întorci dragostea primită în egală măsură și poți câștiga oamenii care devin prieteni 
pe viață. Cu o atitudine atât de primitoare și pozitivă față de oamenii pe care îi întâlnești, 
există chiar șansa să descoperi un posibil interes amoros care ți-a scăpat anterior.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este probabil să vă argumentați punctul de vedere într-un mod deschis și 

onest, care este apreciat și la care se răspunde într-un mod similar. Oamenii 
vă simt intențiile pozitive și sunt motivați și încurajați de o atitudine atât de 
ușoară, ajutându-vă să depășiți și să preveniți orice confuzie viitoare 

și să rezolvați orice neînțelegeri de lungă durată.

HOROSCOP
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Procurorii Direcției Naționale Anticorupție au 
reținut, săptămâna trecută, patru persoane, 
printre care și George Alexandru Ivan, fostul 
director general și director comercial al Compa-
niei Naționale Aeroporturi București. Fostul șef 
al companiei este acuzat de trafic de influență 
și că ar fi oferit acces la caietul de sarcini, unui 
om de afaceri, înaintea unei licitații pentru în-
chirierea spațiilor comerciale din Aeroportul 
Otopeni. Procurorii anticorupție îl acuză pe 
George Alexandru Ivan că ar fi cerut mită de 22 
de milioane de euro de la doi oameni de afaceri 
,,lăsând să se creadă că are influență asupra 
ministrului transporturilor și directorului ge-
neral al CNAB, că îi va determina pe aceștia să 
îndeplinească acte ce intră în îndatoririle lor de 
serviciu în legătură cu prelungirea pe diverse 
perioade de timp (un an sau cinci ani) a unor 
contracte pentru exploatarea spațiilor comerci-
ale din interiorul aeroportului Otopeni”. Acesta 
este nepotul lui Eugen Davidoiu, fost director al 
SNLO și, ulterior, al Tarom SA, în prezent, direc-
tor în cadrul Primăriei Municipiului București.

CLAUDIU MATEI               

Procurorii DNA au dispus, marți, 28 martie, 
reținerea pentru 24 de ore a patru inculpați 
într-un dosar penal în care se efectuea-

ză cercetări cu privire la închirierea spațiilor co-
merciale din Aeroportul Otopeni. Printre aceștia, a 
fost reținut și George Alexandru Ivan, fost director 
general, respectiv director comercial al Companiei 
Naționale Aeroporturi București (CNAB), în prezent 
angajat al aceleiași companii naționale, pentru co-
miterea infracțiunilor de: trafic de influență, compli-
citate la trafic de influență, folosirea, în orice mod, 
direct sau indirect, de informații ce nu sunt destinate 
publicității ori permiterea accesului unor persoane 
neautorizate la aceste informații dacă este săvârșită 
în scopul obținerii pentru sine sau pentru altul de 
bani, bunuri ori alte foloase necuvenite.

În ordonanța procurorilor se arată că, există date 
și probe potrivit cărora, ,,în perioada 11 ianuarie 
– 08 noiembrie 2022, persoana fizică, fără calitate 
specială, direct sau după caz, prin intermediul in-
culpatului Ivan George-Alexandru, ar fi pretins în 
patru rânduri de la un om de afaceri (inculpatul aso-
ciat în cadrul unei societăți comerciale, cercetat în 
prezenta cauză) și de la directorul general al unei 
alte societăți comerciale, mai multe sume de bani 
(10.000.000 euro, 10.000.000 euro, 1.200.000 de euro 
și 1.200.000 de euro). În schimbul banilor respectivi, 
inculpatul ar fi lăsat să se creadă că are influență 
asupra ministrului transporturilor și directorului 
general al CNAB, că îi va determina pe aceștia să 
îndeplinească acte ce intră în îndatoririle lor de ser-
viciu în legătură cu prelungirea pe diverse perioade 
de timp (un an sau cinci ani) a unor contracte pentru 
exploatarea spațiilor comerciale din interiorul aero-
portului Otopeni, încheiate între CNAB și societatea 
inculpatului care exploatează spații comerciale pe 
segmentul de retail, respectiv între CNAB și socie-
tatea unde lucrează directorul general”, se arată în 
comunicatul remis presei de către DNA.

Mai mult, procurorii anticorupție susțin că, în 
luna februarie a anului trecut, George Alexandru Ivan 
ar fi permis accesul unui director general al unei alte 
societăți comerciale (martor în cauză) la informații 
din cadrul CNAB ce nu erau destinate publicității. 

Târgujian reținut de DNA, în dosarul șpăgii de 20 de milioane de 
euro, pentru spațiile comerciale din Aeroportul Otopeni. Fostul 
director al CN Aeroporturi București, nepotul unui fost șef al SNLO!

Este vorva despre date din conținutul unui caiet de 
sarcini pentru achiziția de servicii de consultanță, 
care ar fi fost publicat abia în luna mai. 

,,De asemenea, inculpatul i-ar fi indicat aceluiași 
om de afaceri și modalitatea prin care putea să 
câștige licitația respectivă. A doua zi, 15 februarie 
2022, inculpatul Ivan George-Alexandru ar fi predat 
efectiv persoanei respective caietul de sarcini”, po-
trivit comunicatului DNA.

Cine este George Alexandru Ivan

Potrivit unui raport al Curții de Conturi, publicat 
de G4Media,  în noiembrie 2019, care a analizat an-
gajările și promovările în cadrul Companiei Naționale 
Aeroporturi București (CNAB), în perioada 2017 – 
2018, a concluzionat că acestea s-au făcut netrans-
parent și fără să existe criterii de selecție clare. Unul 
dintre aceste cazuri a fost cel al lui Alexandru Ivan, 
pentru care, ca să devină angajat al CNAB, pe postul 
de referent de specialitate la serviciul managemen-
tul calității, în decembrie 2017 a fost creat un post 
special și a fost organizat, în doar o săptămână, un 
concurs pe repede înainte la care a participat sin-
gur.  

De altfel, Curtea de Conturi a concluzionat că pe 
5 ianuarie 2018, directorul general al CNAB, Bogdan 
Mîndrescu, în prezent secretar de stat în cadrul Minis-
terului Transporturilor, a emis decizia de numire tem-
porară a lui George Alexandru Ivan, pe o durată de 
120 de zile, pentru funcția de Director la Direcția Co-
mercial, Achiziții și Relații Internaționale, fiind numit 
pe postul pe care îl ocupase, initial, prin detașare, 
iar cel de referent de specialitate fusese creat doar 
ca să devină angajat permanent al companiei.

Două luni mai târziu, în martie 2018, George Ale-
xandru Ivan a părăsit Aeroportul Otopeni pentru a 
merge director comercial la Radet. A revenit, însă, în 
CNAB după exact un an, iar pe 25 aprilie 2019, a fost 
numit director general cu susținerea fostului ministru 
al Transporturilor, Răzvan Cuc.

El a mai fost angajat în conducerea executivă sau 
consiliile de administrație al Companiei Naționale de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR), Elec-
tricaServ și Electricitate CFR SA.

George Alexandru Ivan este originar din Târgu-
Jiu, a absolvit cursurile Colegiului Național ,,Ecate-
rina Teodoroiu” și ulterior a fost licentiat în drept la 
Universitatea ,,Constantin Brâncuși”. 

Ivan este nepotul fostului director al SNLO, Eu-
gen Davidoiu. Mai exact, mama sa, angajată în pos-
tul de inspector la Primăria Municipiului Târgu-Jiu 
este soră cu Davidoiu. Acesta a fost și el timp de 
șapte luni, în 2017, director general la Tarom SA, 
tot cu susținerea fostului ministru Răzvan Cucu, iar 
în prezent este director general în cadrul Primăriei 
București.   

Sursă foto: Inquam Photos/George Călin
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos despre chinurile focului şi despre iadul ca realitate Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Hristos despre chinurile focului şi despre iadul ca realitate 

,,Eu iubesc păcătosul, dar, nu păcatul! Du-te şi spune-le oamenilor că ,,Eu iubesc păcătosul, dar, nu păcatul! Du-te şi spune-le oamenilor că 
îi iubesc şi îi aştept ca să vină la mine”!  îi iubesc şi îi aştept ca să vină la mine”!  

Atunci când Mântuitorul Iisus Hristos vorbeş-
te despre moarte şi despre pedepsirea celor 
păcătoşi, în textul grecesc sunt folosite două 

cuvinte: «hades» şi «gehenna», iar, «hades» este echi-
valentul ebraicului «she’ôl» care, în Vechiul Testament 
are sensul de  «locuinţă a morţilor», «mormânt», «loc 
unde coboară toţi când mor», dar, fără a avea cono-
taţia de «pedeapsă» sau «răsplată», iar, în acest fel, 
deducem că în Noul Testament se află un pasaj în care 
«hades» pare a fi asociat cu pedeapsa. De aceea, vom 
continua dialogul cu Omul îndumnezeit şi Dumnezeul 
înomenit, pentru a desluşi tenebrele iadului:

-V.G: Doamne, văd nişte demoni care aruncă stro-
pi, dar, nu sunt stropi de ploaie, pentru că oamenii 
strigă după ajutor! Mai văd, acolo, cum se înmulţesc 
viermii de pe oameni, iar, aşa-zisa ploaie nu e apă, ci, 
e puciasă care creşte flăcările ce fac mai mare chinul 
oamenilor! Ce se întâmplă, aici, Doamne?

-IISUS: Fiule, aceasta este răsplata celor care nu 
s-au întors la Dumnezeu! Hai, că acum, vreau să te duc 
la un loc mai aparte, la un om foarte bine cunoscut în 
viaţa lui pământeană!

-V.G: Doamne, încă din tinereţe şi până la această 
vărstă înaintată, am fost şi sunt un om cu opinii tran-
şante, poate chiar divizate şi credeam că oricine moa-
re, merge în cer, chiar şi cei care iau cina la biserică, 
vor merge în cer, dar, cred că m-am înşelat, pentru că 
atunci când Papa Ioan Paul al II-lea a murit, neamu-
rile mele şi toţi cunoscuţii mi-au spus că el a mers în 
raiul ceresc! Toate posturile de radio şi de televiziune 
spuneau cu durere că Papa Ioan Paul al II-lea a murit 
şi avea să se odihnească în pace, că după moarte, el 
se bucură cu Dumnezeu şi cu îngerii Lui! Am crezut la 
vremea respectivă ceea ce spunea presa, dar, m-am 
înşelat mult! Pentru că îl văd prezent aici, în iad, în-
conjurat de flăcări! Mă uit la faţa lui şi mă minunez!  

-IISUS: Acel om pe care îl vezi acolo este Papa Ioan 
Paul al II-lea! El este aici, pentru că nu s-a pocăit!

,,Numai eu am puterea să-i salvez pe oameni şi 
în afară de mine, nimeni nu îi poate salva”!

-V.G: Doamne, dar, tocmai Sanctitatea sa, de ce se 
află aici? Ştiu că le predica oamenilor din lumea întrea-
gă, tuturor credincioşilor bisericii catolice!

-IISUS: Fiule, ascultă-mă cu atenţie, fiindcă, nici 
un curvar, nici un idolatru, nici un lacom şi nici un min-
cinos, nu va moşteni Împărăţia mea! 

-V.G: Doamne, ştiu aceasta, dar, el, vestitul Papă, 
arhicunoscut în toată lumea, de ce a ajuns aici? Pe pă-
mânt el a predicat la mulţimi de oameni!

-IISUS: Da, el spunea multe lucruri, dar, niciodată 
n-a spus adevărul, aşa cum este el! A cunoscut ade-

vărul, dar, chiar dacă l-a cunoscut, n-a rostit tot ade-
vărul! Pentru că el a preferat banii, mai mult decât 
salvarea altora! El n-a spus despre realitate, că raiul şi  
iadul există! Astfel, acum el se află aici!   

-V.G: Doamne, vă că are un şarpe cu multe ace şi 
care este încolăcit în jurul gâtului său! Se chinuie şi tot 
încearcă să scape de acest şarpe! Doamne, te rog să-l 
ajuţi, pentru că aud cum ţipă şi strigă: «Doamne, ai 
milă de mine şi ajută-mă! Că aş vrea să mă întorc şi să 
ajung iar pe pământ ca să mă pocăiesc»!

-IISUS: Spui că-ţi pare rău pentru suferinţa lui, dar, 
el a ştiut foarte bine că locul acesta este real, iar, acum 
e prea târziu şi nu mai este nici o şansă pentru el!

-V.G: Doamne, sunt surprins până la culme şi nu 
înţeleg!

-IISUS: Fiule, am să-ţi arăt viaţa acestui om şi vei 
înţelege! Iată, ai aici un ecran mare, ca să vezi cum 
acest om împărţea cina la oameni! Acei ameni erau aşa 
de idolatri şi uită-te, cât de mulţi idolatri erau acolo 
unde el ţinea predici! Idolatria nu salvează pe nimeni! 
Numai eu am puterea să-i salvez pe oameni şi în afară 
de mine, nimeni nu îi poate salva! Eu iubesc păcătosul, 
dar, nu păcatul! Du-te şi spune-le oamenilor că îi iu-
besc şi îi aştept ca să vină la mine!  

-V.G: Doamne, în timp ce Tu îmi vorbeşti, văd pe 
ecran tot ceea ce a făcut acest om în viaţa lui pămân-
tească!

-IISUS: Priveşte şi la modul cum acest om primea 
mulţi bani prin conturi bancare şi îi ţinea cu totul pen-
tru sine! El avea foarte mulţi bani şi se văd imagini cum 
acest om stătea pe un tron, dar, în acelaşi timp, vedem 
şi ceea ce se află în spatele tronului! Este adevărat că 
genul acesta de oameni, nu se căsătoresc, dar, nu glu-
mesc sau inventez! Sunt imagini foarte clare prin care 
se arată modul cum oamenii aceştia cu slujire înaltă 
dormeau cu măicuţele de la biserici şi cu multe alte 
femei ştiute şi neştiute!

-V.G: Doamne, dar, e posibil ca aceşti oameni să fi 
trăit în curvie? Dumnezeu ne spune că nici un curvar nu 
va moşteni Împărăţia cerurilor!

-IISUS: Uită-te, fiule, tot ceea ce îţi arăt, se în-
tâmplă! Papa Ioan Paul al II-lea a trăit aşa, iar, acest 
lucru se întâmplă cu mulţi dintre preoţii care trăiesc 
pe pământ, chiar acum! Du-te şi spune-le oamenilor că 
este timpul ca să se întoarcă la mine!

,,Spune-le ca să- mi dea mie povara lor de 
păcate, iar, eu le voi da lor odihnă! 

-V.G: Doamne, arată-mi şi locul prin care oamenii 
merg spre iad şi te rog să-mi spui, cum se face că oa-
menii aceştia merg pe un asemenea drum care duce 
spre iad?

-IISUS: Am să-ţi arăt un tunel cu mulţi oameni care 
trec prin el, dar, sunt legaţi cu lanţuri la mâini şi la 
picioare! Sunt îmbrăcaţi în negru şi duc o povară pe 
spatele lor! Ei, încă nu mă cunosc pe mine, iar, ceea ce 
duc în spate este păcatul lor! Dar, du-te şi spune-le ca 
să- mi dea mie povara lor de păcate, iar, eu le voi da 
lor odihnă, pentru că pot să le iert păcatele! Du-te şi 
spune-le că merg spre iad cu povara lor, dar, să vină la 
mine că îi aştept cu braţele deschise!    

-V.G: Doamne, dar, acela de acolo e chiar un ve-
rişor de-meu! Şi fata de lângă el este tot o verişoară 
de-a mea! Deci, rudele mele şi cei familia mea ajung 
şi în acest loc!

-IISUS: Ei vin spre acest loc, dar, du-te şi spune-
le încotro merg! Spune-le că merg spre iad! Du-te şi 
spune-le că te-am ales ca străjer al meu! Să le spui 
adevărul! Te rog să te duci şi să le spui tot ceea ce ţi-
am arătat! Dacă tu nu le spui şi ceva rău li se întâmplă, 
sângele lor va cădea asupra ta! Dar, dacă tu faci ceea 
ce ţi-am cerut, acel om se va socoti cu mine! Dacă 
acea persoană nu se pocăieşte, responsabilitatea va fi 
asupra ei! Voi cere sângele lui cu propria lui mână! Iar, 
tu vei fi scutit! 

-V.G: Iisuse, al meu, dar, acum înţeleg mai bine că 
sunt mulţi oameni cu faimă în lume, care merg spre 
acest loc!

-IISUS: Da, fiule, de exemplu, Michael Jackson, 
care era satanist! Mulţi oameni nu cred, dar, acesta 
este adevărul! Acest artist avea legăminte sataniste, 
lucra cu Satan, pentru a obţine faimă şi mulţi admi-
ratori! Aşa cum dansa el pe scenă, aşa făceau demonii 
care îi torturau pe oameni în iad. Ei se dădeau pe spate 
şi nu înaintau, având o plăcere în a chinui oamenii! 
De aceea, Michael Jackson este în iad! Iată-l acum, 
chinuit de flăcări!  

-V.G: Aşa este, Doamne, că nu mi-e uşor să văd cum 
se chinuie în flăcări şi ţipă!

-IISUS: -Fiule, oricine ascultă cântecele sale sau le 
cântă, e prins de satan şi e dus în iad! Vezi, aici sunt 
şi oameni care mă cunosc pe mine, dar, merg spre iad! 
(VA URMA) 

Profesor dr. Vasile GOGONEA

Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului, marcată la DGASPC GorjZiua Internațională de Conștientizare a Autismului, marcată la DGASPC Gorj

Anual, la data de 2 aprilie, la nivel mondial, 
este marcată Ziua Internațională de Conștientizare 

a Autismului. Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Gorj a dat startul activităților 
dedicate acestei zile pe data de 31 martie. 

Astfel, Complexul de Servicii Comunitare pen-
tru Copilul cu Handicap Târgu-Jiu și Complexul de 
Recuperare pentru Copii cu Dizabilități  Târgu-Jiu 
au marcat această zi prin multiple activități de 
recreere și socializare, desfășurate atât la nivelul 
centrelor, cât și în exterior, sub sloganul „Azi port 
albastru”. 

Cei mici s-au bucurat de o zi specială, fiind 
antrenați în jocuri și concursuri diverse. Însoțiți 
de personal de specialitate, copiii de la Complexul 
de Servicii Comunitare pentru Copilul cu Handicap 
Târgu-Jiu au participat la construirea unui puzzle 
de mari dimensiuni, alături de specialiști, părinți și 
voluntari, după care au făcut o plimbare pe centrul 
pietonal al municipiului Târgu-Jiu, purtând în mâi-
ni steluțe albastre confecționate de ei împreună 
cu personalul din centru. Cu această ocazie, s-au 
împărțit pliante cu tematica autismului, în scopul 

informării și sensibilizării opiniei publice în privința 
acestei boli. 

În jurul prânzului, micuții au ajuns în Parcul Co-
loanei Infinitului, unde au lansat spre infinitul ceru-
lui zeci de baloane albastre.

„Autismul este o tulburare gravă de dezvoltare, 
de natură neurobiologică, ce afectează individul 
în trei arii: comunicare, relaționare și adaptare a 
simțurilor la mediu. Scopul activităților derulate 
cu ocazia Zilei Internaționale a Conștientizării Au-
tismului este de a atrage atenția asupra nevoilor 
particulare pe care le au persoanele cu autism. 
Fiecare ființă umană are valoare. A o remarca 
și a-i crea condițiile să se dezvolte este, înain-
te de toate, uman, dar și un semn de sănătate și 
inteligență socială. Salutăm responsabilitatea soci-
ală, conștiința!”, a transmis DGASPC Gorj.

La nivelul județului, în statisticile DGASPC Gorj 
se regăsesc peste 250 de copii diagnosticați cu au-
tism.

I.I.
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MIHAELA C. HORVATH       

Foarte mulți dintre 
elevii școlilor 
târgujiene au obținut 

rezultate remarcabile la 
etapele județene, obținând 
calificarea la olimpiadele 
naționale. Astăzi, vom vorbi 
despre 12 copii, de la Școala 
Gimnazială ,,Constantin 
Săvoiu”,  care s-au calificat 
la olimpiadele naționale 
de Lingvistică, Cultură și 
Spiritualitate Românească, 
Limbi Clasice, Georgrafie și 
altele extrem de importante. 
Toate aceste performanțe nu 
erau posibile fără sprijinul și 
încurajarea profesorilor care 
i-au pregătit și îndrumat, 
fără voința și determinarea 
acestor copii și fără suportul 
necondiționat al părinților. 
Trebuie să-i menționăm aici 
pe dascălii care au lucrat cu 
acești elevi, fiind vorba de 
profesorii Corina Panduru, 

Rezultate excepționale ale elevilorRezultate excepționale ale elevilo
,,Constantin Săvoiu”! 12 copii s-au ,,Constantin Săvoiu”! 12 copii s-au

Florentina Briceag, Marinela 
Mihăilă, Aritina Olaru, 
Violeta Bărboi, Iulia Voinea, 
Nicolae Dăianu, Cătălin 
Brînzan, Ionuț Mălăescu.

Iată cei 12 elevi calificați 
la etapa națională:

Olimpiada de lingvistică: 
Timeea Ioana Băluță, 
profesori coordonatori, 
Corina Panduru;

Olimpiada Națională Cultură 
și Spiritualitate Românească: 
Sara Nicole Bolintiru, prof. Corina 
Panduru și Marinela Mihăilă;

Daria Popescu, profesori: 
Corina Panduru și Florentina 
Briceag; Diana Matei, profesori: 
Corina Panduru și Florentina 
Briceag; 

Olimpiada Lectura ca 
Abilitate de Viață: Diana Matei, 
prof. Corina Panduru.
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ilor de la Școala Gimnazială or de la Școala Gimnazială 
au calificat la olimpiadele naționale!u calificat la olimpiadele naționale!

Olimpiada de Limbi Clasice: 
Raisa Pasek,prof.Aritina Olaru.

Concursul Național de Ge-
ografie Terra-Mica, Olimpiadă: 
Ștefan Corobea, prof. Violeta 
Bărboi.

Olimpiada Micilor Istorici: 
Simina Vlădoiu, Lukas Stan, 
Olivia Dafinescu Mircea, prof. 
Nicolae Dăianu; Victoria Evelina 
Popescu, prof. Iulia Voinea.

Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar – Șah:

Melania Vișan, prof. Cătălin 
Brînzan

La etapele județene ale 
olimpiadelor de fizică, limba și 
literatura română, educație teh-
nologică, educație fizică, limba 
engleză, limba germană sau ge-
ografie, copiii de gimnaziu de la 
,,Constantin Săvoiu” au obținut 
numeroase premii II și III, cum 
sunt elevii Eduard Ezereanu, 
Daria Vaculea, Daria Dinescu, 
Darius Iacobescu, Alesia Goșea, 
Darius Iacobescu sau Daniela Po-
pescu. Ei ne-au declarat hotărâți 
că vor să se califice la olimpiade-
le naționale de anul viitor. 

Nu au lipsit nici performanțele 
sportive, școala mândrindu-se cu 
echipele de fotbal, baschet sau 
badminton. 

La competiția națională s-au 

calificat două echipe de fot-
bal, formată din fete și o 
echipă a băieților, sportivii 
școlii fiind pregătiți de pro-
fesorii Brînzan și Mălăescu.

Directorul Școlii Gimna-
ziale ,,Constantin Săvoiu”, 
Corina Panduru, profesor 
de Limba Română este unul 
dintre dascălii sub ale că-
rui îndrumări, mulți co-

pii dintre cei despre care 
vorbim astăzi, au obținut 
rezultate excepționale 
,,Performanțele unei școli 
sunt reprezentate de sen-

sul dat educației, de relația 
profesor - elev – părinte, de 
viziunea asupra învățării.

Școala Gimnazială ,,Con-
stantin Săvoiu” încurajează 
performanța la orice nivel 

ar acționa aceasta, primar 
sau gimnazial.

Experiența lucrului cu 
acești elevi ne validează 
ideea că numai cu răbdare 
și într-un permanent schimb 
de idei putem crește oameni 
frumoși pentru o lume mai 
bună. 

Felicităm deopotrivă 
dascăli și elevi și sperăm să 
adăugăm noi reușite pen-

tru ca numele școlii noas-
tre să fie asociat mereu cu 
performanța. 

Mulțumim, de asemenea, 
părinților pentru încrederea 
pe care au avut-o și o au în 
noi, iar autorităților locale  
care au înțeles că doar inves-
tind în educație poți să emiți 
pretenții la performanță”, a 
spus Corina Panduru.
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Omagiu adus regretatului critic literar gorjean Pompiliu MarceaOmagiu adus regretatului critic literar gorjean Pompiliu Marcea
Marți, 28 martie 2023, la Școala Gimnazială „Pom-
piliu Marcea” din Târgu Jiu a fost omagiat regre-
tatul critic literar gorjean Pompiliu Marcea, prilej 
pentru lansarea postumă a romanul „Pacient în 
Galapagos”. 

Această unitate de învățământ s-a înființat la 
1 septembrie 1973, având numele de Școala 
Generală Nr. 11 Târgu-Jiu, fiind o „Școală de 

aplicație” a Liceului Pedagogic Târgu-Jiu, unde efectuau 
practica pedagogică viitoarele educatoare și învățători. A 
debutat cu 3 clase I-IV și 10 clase V-VIII, iar în anul școlar 
1989 / 1990 erau 2128 de elevi în 58 de clase, 29 clase în 
ciclul primar și 29 de clase în ciclul gimnazial, lucrându-
se în trei schimburi, după care numărul elevilor a început 
să scadă. Acum 25 de ani, printr-o dispoziție a Inspec-
toratului Școlar Județean Gorj, i s-a acordat numele de 
Școala Gimnazială „Pompiliu Marcea”. 

Pompiliu Marcea a fost un critic și istoric literar ro-
mân, specialist în operele lui Ioan Slavici, Mihail Sado-
veanu și Alexandru Sahia, născut la 20 octombrie 1928, în 
satul Ștefănești, județul Gorj, dar în vara anului 1931, fa-
milia scriitorului s-a mutat definitiv în satul Colibași, co-
muna Scoarța, din același județ și a decedat la 27 martie 
1985, în București, la numai 56 de ani, probabil asasinat, 
fiind găsit mort, plutind pe Lacul Herăstrău, cu lovituri la 
cap și tăieturi la mâini. Pe parcursul celor 19 ani de stu-
dii, Pompiliu Marcea a fost numai premiant, situându-se 
numai pe primul loc. La examenele de admitere atât la 
Școala Normală cât și la Universitatea din București a fost 
primul admis, a terminat ca Șef de promoție atât Școala 
Normală cât și Universitatea, a avut bursă republicană și 
a terminat cu diplomă de merit Universitatea București. A 
urcat toate treptele ierarhiei universitare până la gradul 
de profesor și și-a luat gradul de doctor în filologie în anul 
1968. Timp de peste 30 de ani a predat la Universitatea 
București și la prestigioase universități din Europa, Sor-
bona din Paris, Franța și Koln, Bonn, Aachen și Dusseldorf 
din Germania. Concomitent cu munca la catedră Pompiliu 
Marcea a scris 15 cărți, iar ultima a fost romanul „Pacient 
în Galapagos” care nu a putut fi publicat înainte de anul 
decesului său în 1985, fiind interzis de cenzura regimul 
comunist. Acum, la 38 de ani de la moartea sa, nepoții 
Ion Marcea și Mircea Ganea, au hotărât să-l comemoreze 
la această unitate de învățământ care de 25 ani îi poartă 
numele spre neuitare.  

Așadar, marți, 28 martie 2023, începând cu ora 11, în 
amfiteatrul școlii, celor doi nepoți li s-au alăturat câte-
va condeie gorjenești de mare valoare: Nicolae Dragoș, 
Zenovie Cârlugea, Eugen Velican, Ion Trancău, Gheorghe 
Nichifor, Victor Troacă, Doru Fometescu, Vasile Vasiescu, 
Viorel Surdoiu, Daniela Petruța Gapșea, apoi un grup de 
la Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” - Fi-
liala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu”: col. rtr. Gigi 
Bușe, col. rtr. Marian Dobreanu, col. rtr. Dobre Bebe, lt. 
col. (rtr.) Ghindă Ovidiu, dirg. Viorica Ionescu, ing. Vasi-
le Ionescu, primar Ion Stamatoiu și Simona Nistor de la 
Scoarța, inspectorul școlar Otilia Giurcă, directorul școlii 
prof. Rozica Sevastița Carmen Pătrășcoiu, profesori și 
elevi din școală. 

Moderatorul evenimentului a fost domnul Ion (Minel) 
Marcea, care a făcut o scurtă biografie a unchiului său și 
a prezentat romanul „Pacient în Galapagos” scris de un-
chiul său în perioada ianuarie-noiembrie 1983. Romanul a 
fost interzis la publicare de cenzura regimului comunist 
din România anilor ’80, dar a văzut lumina tiparului după 
aproape 40 de ani, în decembrie 2022, grație fiicei scri-
itorului dr. Corina-Mădălina MARCEA, căsătorită MILLO. 
Studiul introductiv este realizat de prof. dr. Zenovie CÂR-
LUGEA, în perioada 15 – 17 noiembrie 2022, din care vă 
redau câteva fragmente: „Spirit integru, tenace, ținând 

mereu la statutul asumat al modestiei și discreției, de o 
intransigență sigură pe sine ce nu se negociază cum s-a 
văzut în confruntarea cu intenția de discreditare și demo-
lare a Poetului național, bătălie culturală câștigată, însă, 
cu prețul vieții, sfârșind misterios dar în chip eroic, Pom-
piliu Marcea a scris în anii din urmă, mai exact în 1983, 
un roman cu subiect deopotrivă românesc și exotic.” ... 
„Această carte este o scriere mărturisire, oarecum te-
rapeutică, încifrând o experiență de viață menită a-i 
explica personalitatea fermă și multe din întâmplările/
atitudinile vieții, așadar o scriere cu valoare testamen-
tară, iată de ce este ea unică în biografia lui Pompiliu 
Marcea, care, la vârstă deja semicentenară, își propunea 
să abordeze beletristica, mai exact romanul.” 

Rând pe rând au lut cuvântul: Gheorghe Nichifor, Ze-
novie Cârlugea, Eugen Velican, Nicolae Dragoș, Mircea 
Ganea (nepot), Ion Trancău și col. (rtr.) Bebe Dobre. În 
discursul lor toți au evocat personalitatea, viața, acti-
vitatea depusă pe tărâmul literelor românești și opera 
marelui cărturar gorjean, au remarcat rigoarea scrierilor 
sale cât și pregătirea solidă pe care o avea ca profesor 
universitar. Toate acestea îl fac inconfundabil în peisa-
jul cultural românesc, fiind una dintre personalitățile de 
marcă din cultura română din a doua jumătate a veacului 
trecut.

Domnul profesor Gheorghe Nichifor ne spune că „Lu-
crarea constituie o fericită recuperare literară, lămuri-
toare, dezvăluitoare, reușind a lumina conștiința unui au-
tentic scriitor român, crescut și consacrat într-un anume 
sistem social-politic, în care a crezut, dar pe care, desi-
gur, nu l-a idealizat și din care nu a ajuns nici să evadeze, 
nici să se elibereze, căzându-i pradă, să zicem, prin sui-
cid!... Felicitări tuturor celor implicați în publicarea ei!” 
„Am siguranța că evenimentul va fi promovat și va știi 
multă lume că aici la Gorj noi știm să ne cinstim gorjenii, 
oameni de cultură care au plecat de aici și mai cu seamă 
că au plecat de tot, în mod tragic”, a încheiat intervenția 
sa istoricul Gheorghe Nichifor.  

Domnul profesor dr. Zenovie Cârlugea precizează că 
„Romanul Pacient în Galapagos este o scriere cu totul 
aparte și unică în bibliografia lui Pompiliu Marcea, do-
vedind, dincolo de o experiență de viață semicentena-
ră, un simț deosebit de observație a locurilor, oamenilor, 
întâmplărilor prin care a trecut. Deși este scris în anul 
1983, cu doar un an și trei luni înaintea morții sale, lu-
crarea cuprinde în linii absolut remarcabile datele unei 
biografii plină de fapte, întâmplări și realizări, relevând 
o conștiință deloc liniștită, dimpotrivă încercată de im-
pactul pe care evenimentele îl au asupra oamenilor, o 
conștiință acut încercată de starea opresoare a unei 
lucidități extreme, dovedindu-se insolvabilă. Roman cu 
multiple fațete, eseistic și reflexiv, erotic și de moravuri, 
social și politic, încifrând în exotismul lui sud-american 
personaje și întâmplări reale din România anilor ’80 ai 
secolului trecut (și nu numai), Pacient în Galapagos se 
înscrie pe linia unei literaturi care, prin problematică și 
reflexivitate maximă, readuce în prim-plan atât tema 
lucidității extreme, cât mai ales a condiției existențiale 
alienante și opresive, care duce la îmbolnăvirea omului 
de răul în mijlocul căruia trăiește, făcut de semeni.”

Domnul profesor Eugen Velican, subliniază că romanul 
este de sorginte naturalistă ce îl așează pe Pompiliu Mar-
cea în universalitate, între cei doi poli reprezentanți ai 
naturalismului Emile Zola și Thomas Mann. „Afirmat după 
1860, în Franța, naturalismul a avut ca reprezentanți pe 
Emile Zola, Guy de Moupassant, Alphonse Daudet ș.a. Ca-
racterele erau înlocuite prin temperamente. Fără a ține 
seama de rațiune, voință și sentiment. Ființa umană e 
redusă la datele sale biologice, temperamentale fiind 
rezultatele realității și ale mediului social. Constatam 
predilecția pentru cazurile patologice și pentru hiper-
trofierea unei realități urâte. Apartenența lui Pompiliu 

Marcea la naturalism, se vădește încă din titlu: «Pacient 
în Galapagos» (Editura Actual, Cluj-Napoca, 2022)”, a 
precizat profesorul Velican. 

Domnul Nicolae Dragoș, poet, scriitor și jurnalist, 
născut la 3 noiembrie 1938, în satul Cleșnești, Comuna 
Glogova, județul Gorj, face destăinuiri despre legăturile 
sale, ca tânăr student, cu asistentul universitar Pompiliu 
Marcea, apoi. În vara anului 1984, când profesorul univer-
sitar Pompiliu Marcea era internat în Spitalul „Elias” iar 
dânsul i-a făcut o vizită de peste o oră și i-a dat cadou, 
pentru delectare și destindere, cartea sa „Fabule cu sau 
fără morală” recent tipărită. Face o remarcă deosebit de 
importantă și anume „Opera vieții sale, viață năpraznic și 
tragic curmată în anul deplinei sale maturități creatoare, 
se completează semnificativ prin dăruirea, competența 
și harul pedagogic, dedicat instruirii și formării a nume-
roase generații de studenți, ce-i păstrează o legitimă 
prețuire.”

Domnul Mircea Ganea, cel de-al doilea nepot prezent 
la această omagiere și lansare de carte, a făcut relatări 
despre unchiul său legate de perioada anilor 1982 – 1984, 
anii cei mai grei și cei din urmă ai scriitorului, când era 
bolnav de cardiopatie ischemică și se trata la spitalul 
Fundeni, perioadă în care a scris manuscrisul romanului 
„Pacient în Galapagos”.   

Criticul literat Ion Trancău concluzionează că Pompi-
liu Marcea a fost înzestrat cu inteligență, sensibilitate și 
onestitate pe tot parcursul vieții sale, animat de o necon-
tenită vocație a lecturii fidele.   

Col. (rtr.) dr. Dobre Bebe a povestit că a fost inter-
nat la Spitalul Militar Central, în anul 1975, și a stat în 
același salon cu Dan Mutașcu (poet și prozator, născut 
la 22 decembrie 1944, în Slatina, județul Olt) și Ion Lo-
treanu (poet, prozator și eseist român, născut la 2 mai 
1940, în Alimpești, județul Gorj) care erau vizitați des 
de către profesorul Pompiliu Marcea, pe care l-a cunos-
cut și el cu această ocazie. „Pentru mine rămâne legă-
tura dintre ceea ce e scris în cartea lui Pompiliu Mar-
cea cu ceea ce discutau cei trei în salonul de spital”, 
a concluzionat domnul colonel. Referitor la activitatea 
Subfilialei Cultul Eroilor „Regina Maria” de la Scoarța pe 
care cu onoare o conduce, a informat audiența, faptul că 
aceasta și-a extins activitățile și spre punerea în valoa-
re a spiritualității locale. La cele trei Cămine culturale 
din comună, Scoarța, Budieni și Bobu, sunt expuse peste 
100 de tablouri cu intelectualii pe care i-a dat actuala 
comună de-a lungul timpului, printre care se află și al 
regretatului profesor universitar Pompiliu Marcea care 
„eminamente este fruntea spiritualității din Scoarța”. De 
altfel, Căminul cultural Scoarța, de anul trecut, poartă 
numele de Pompiliu Marcea unde este amplasat și un bust 
al său. Ne informează că domnul primar Ion Stamatoiu 
se preocupă ca în aceste lăcașuri de cultură să aibă loc 
activități frumoase, pe întreaga perioadă a anului și nu 
numai ocazional. 

În încheiere, domnul Ninel Marcea a mulțumit tuturor 
celor prezenți pentru participare, iar celor care au luat 
cuvântul pentru informațiile valoroase despre omul și in-
telectualul anilor 1950 – 1985, Pompiliu Marcea. 

Înainte de plecare am primit un exemplar al acestui 
roman cu următorul mesaj: „În semn de aleasă prețuire 
domnului colonel Gigi Bușe, secretar executiv al Cultu-
lui Eroilor Gorj. Romanul Pacient în Galapagos scris de 
unchiul meu, a fost interzis de cenzura regimului comu-
nist din anii `80. Cu deosebită stimă, Ion Marcea, nepotul 
scriitorului. Târgu Jiu, 28 martie 2023.”   

Îi mulțumesc din inimă domnului Ion (Minel) Marcea 
pentru acest dar de suflet și-i transmit că, Filiala Gorj 
Cultul Eroilor „Tudor Vladimirescu” va promova și evoca 
nu numai eroii căzuți pe câmpul de luptă ci și intelectua-
lii acestui popor „eroii” vremurilor trecute.   

Col. (rtr.) Gigi Bușe
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Prin metode teatrale, dar și ludice, Prin metode teatrale, dar și ludice, 
elevii și-au consolidat informațiile elevii și-au consolidat informațiile 
dobândite la clasă! dobândite la clasă! 

Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Tg-Jiu, județul 
Gorj, anunță membrii săi, că în data de 27 aprilie 2023, ora 09.00, are 
loc Adunarea Generală Anuală 2023. În situația în care nu se va întruni 
cvorumul necesar ca Adunarea Generală Anuală să îndeplinească condiția 
de a deveni statutară, aceasta va fi amânată pentru ora 1000. 

Aceasta se va desfășura în sistem ONLINE și va avea următoarea ordine 
de zi:

1. Aprobarea Raportului privind activitatea Consiliului Director 
pentru anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia. 

2. Aprobarea Raportului privind activitatea  Președintelui A.C.A.R.P. 
Tg-Jiu pentru anul 2022 și descărcarea de gestiune a acestuia.

3. Aprobarea Situațiilor financiare aferente anului 2022 – bilanțul 
contabil și darea de seama contabilă și repartizarea excedentului anual.

4. Aprobarea Execuției Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 
anul 2022.

5. Aprobarea Proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru 
anul 2023.

6. Aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori pentru anul financiar 
2022.

7. Aprobarea Regulamentului pentru acordarea împrumuturilor. 
8. Aprobarea  Regulamentului pentru acordarea ajutoarelor neram-

bursabile.
9. Aprobarea Proiectului de hotărâri valabil pentru anul 2023.
10. Aprobarea Listei de investiții pentru anul 2023.
11. Aprobarea modificării Statutului  A.C.A.R.P. Tg-Jiu.
Materialele ce se vor supune aprobării Adunării Generale Anuale vor fi 

publicate pe site-ul A.C.A.R.P. Tg-Jiu https://carptgjiu.ro, în secțiunea 
evenimente, în data de 20 aprilie 2023, ora 09.00, dar se pot regăsi și 
la sediul unității.

Propunerile cu privire la Proiectul de Hotărâri valabil pentru anul 2023 
vor fi depuse la sediul unității în formă scrisă și asumată prin semnătură, 
cu atașarea copiei carnetului de membru A.C.A.R.P./B.I/C.I. sau prin e-
mail la adresa carptgjiu@gmail.com, până pe data de 26 aprilie 2023, ora 
09.00. Ulterior acestei date, Proiectul de Hotărâri valabil pentru anul 
2023 devine final și se va republica, în forma finală, în data de 26 aprilie 
2023, ora 15.00.

Dreptul de participare la prezentarea și dezbaterea materialelor Adu-
nării Generale Anuale (la videoconferință) se va solicita la sediul A.C.A.R.P. 
Tg-Jiu sau prin e-mail la adresa carptgjiu@gmail.com., prin Cerere, for-
mular care se poate descărca de pe site-ul A.C.A.R.P.: https://carptgjiu.
ro, depusă până pe data de 26 aprilie 2023, ora 15.00.

În cazul în care nu se va întruni cvorumul necesar pentru ca Adunarea 
Generală Anuală să îndeplinească condiția de a fi statutară, aceasta se 
convoacă în data de 27 aprilie 2023, ora 10.00, când lucrările acesteia 
se vor desfășura cu cei prezenți, logați pe platforma al cărui link va fi 
comunicat fiecărui membru A.C.A.R.P. ce a depus cerere la sediul unității 
sau solicitare scrisă transmisă prin e-mail.

Membrii A.C.A.R.P. care doresc să își exprime dreptul de vot asupra 
materialelor aflate pe ordinea de zi se pot prezenta fizic la sediul unității, 
în data de 27.04.2023, între orele 12.00-17.00, unde vor intra în posesia 
buletinului de vot. Pentru a fi legitimați este necesar să prezinte buletin 
de identitate/carte de identitate (în original) și carnetul de membru.

Rezultatul scrutinului de vot se va publica atât pe site-ul A.C.A.R.P., 
cât și la sediul unității în data de 28 aprilie 2023, ora 13.00.

 Alte informatii la telefon: 0253/217 960.     

Președinte A.C.A.R.P., Alexandru TUDOROAIA

«Jocul de-a școala…în școală», 
la Liceul Tehnologic Turceni

Odată cu mireasma primăve-
rii, cadrele didactice și elevii 
Liceului Tehnologic Turceni 

s-au bucurat de prezența actorilor: 
Puzdrea Adelina, Negrescu Rodica, 
Negrescu Ana-Maria, Giurcă Sorin, de 
la Teatrul Dramatic «Elvira Godeanu» 
din Târgu-Jiu. Spectacolul de lectură 
în mișcare, cu texte din manualele 
de Limba și literatura română – cla-
sele V-VIII, sugestiv intitulat: «Jocul 
de-a școala…în școală», a reușit, prin 
intermediul actorilor talentaţi şi pe 
deplin inspiraţi, să atragă elevii şi 
să-i implice în desfășurarea unei pie-
se de teatru, aceasta fiind o piesă 
interactivă! Prin metode teatrale, 
dar și ludice, elevii și-au consolidat 
informațiile dobândite la clasă prin 
explicaţia cadrelor didactice califi-
cate, iar, în acest fel, putem aprecia 
că educația nonformală, necesară în 
vremurile actuale, devine tot mai be-
nefică pentru fixarea cunoștințelor. 
Se poate spune că educația nonfor-
mală este utilă şi binevenită pentru 
a fi în sprijinul sistemului tradițional 
de educație şi pentru a ține pasul 
cu realitățile și nevoile instituţiilor 
de învăţământ în aceste vremuri. În 
mare parte, învățarea nonformală 
se regăseşte în spaţiul şcolii şi chiar 
depășește pragul școlii, pentru a aju-
ta la formarea unor tineri instruiţi şi 
utili pentru societate. Vorbim despre 
un tip de educație care pune elevul în 
centrul procesului instructiv-educativ 
cu scopul de a identifica și a dezvolta 

talentele și abilitățile sale personale, 
dar, și pentru a le completa cu unele 
deprinderi noi ce pot fi valorificate 
într-un proces continuu de învățare. 
Desigur, unitățile de învățământ ofe-
ră programe de educație nonformală 
sub forma de activități extracurricu-
lare, precum excursii, proiecte soci-
ale și culturale, acțiuni ecologice cu 
cercuri pe discipline sau colaborări 
cu teatre şi muzee. Manifestarea de 
la Liceul Tehnologic Turceni s-a dove-
dit o activitate centrată pe elev şi pe 
nevoile sale, care permite asimilarea 
de noi cunoștințe, idei, viziuni, pen-
tru că folosește metode practice, in-
teractive și diverse de formare! Ea se 
bazează pe învățarea pe tot parcursul 
vieții şi permite crearea unei progra-
me de educație, centrată pe nevoile 
și interesele elevului, susţinând pro-
cesul de autocunoaștere care stă la 
baza dezvoltării armonioase şi care 
determină o atitudine activă și par-
ticipativă, stimulând cultivarea de 
noi abilități și talente. În acest fel, se 
ajunge la formarea unui set personal 
de valori, prin dezvoltarea individu-
ală, dar și prin integrarea în munca 
de echipă! O astfel de educaţie se 
deosebește de educația formală şi 
informală prin latura sa facultativă, 
conținutul fiind organizat pe arii de 
interese, pe tot ceea ce înseamnă 
metodele interactive, motivaţiona-
le, îndeaproape legate de anumite 
modalităţi de cunoaștere și de asimi-
lare a informațiilor primite la orele 

de clasă! Elevii pun în 
practică ceea ce predau 
profesorii, își dezvoltă 
gândirea, înțeleg mai 
bine emoțiile lor. Pentru 
că nu există limite ale 
cunoașterii, învățarea 
se realizează cu fiecare 
pas făcut, iar, elevii şi 
cadrele didactice de la 
Liceul Tehnologic Tur-
ceni așteaptă cu nerăb-
dare următoarea piesă 
de teatru!

Prof. Trașcă 
Elisabeta, Liceul 

Tehnologic Turceni
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86668666
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. Telefon: 
0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

PierderiPierderi

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411
 Declar pierdut contract de 

vânzare – cumpărare apartament în 
Tg-Jiu, str. Aleea Teilor, bl. 5, sc. 2, 
ap. 1 pe numele Popescu Constantin 
și Popescu Maria.

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren intravi-

lan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-Jiu. 
0734084629.

DeceseDecese

r Cu durere în suflet și ne-

măsurată tristețe, anunțăm 

plecare dintre noi, pe 1 apri-

lie, a educatoarei GHEORGHIȚA 

STĂNUȘOIU, omul care a format 

generații de copii. Sicriul cu su-

fletul neînsuflețit este depus 

la Capela Eden (strada Narci-

selor, nr. 18), iar slujba de în-

mormântare va avea loc marți, 

4.04.2023, ora 12.00, la Cimiti-

rul Municipal din Târgu-Jiu.

Nu te vom uita niciodată! 

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Obştea Stănișoara din Față anunță elaborarea primei versiuni a 

Temei de Proiectare privind întocmirea amenajamentului silvic pentru 

fondul forestier, proprietate privată aparținând Obstei “Stănișoara din 

Față”, U.P.I Stănișoara din Față (107.20 ha), judeţul Gorj, și declanşa-

rea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 

strada Unirii, nr 76, Tg Jiu, zilnic între orele 09.00-15.00 în termen de 

18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Aproape de casă
I aprilie 1941 Fântâna Albă

Sub stejarii Bucovinei
Sus unde se agață harta..
Îngropați de vii nis bunii,
Lângă ei doarme și tata.

Se-nserase, peste Nistru
Veneau către țara lor,
Ca să-și vadă, Oltul, Crișul,
Îmbrăcați în tricolor!

Au uitat de răni și sânge
Și de floarea de salcâm,
Ce-deatunci, mereu se frânge,
Peste al lor, mormânt străbun

Spunem timpule, ce-mi pari,
De-ai căzut sub rugăciune,
Cine sunt acei groparii
Ce blestem o să-i răzbune!?

Când vom văntura țărâna,
Peste a noastră veche rană
Mult mai sfântă ne e râvna,
Vulturi fi-vom, țară mamă.

Ne-au luat Herța, când eroii,
Îngropați lângă-o fântână,
Fără a ști că-n ceasul morții,
Cresc heruvii din lumină

Vouă-nchin aceste versuri,
Ca omagiu, sfânt destin
Clopot viu, și cănt de păsări,
Să vă fie somnul lin.

GH. VASILUȚĂ

În anul 1983, am absolvit Liceul Industrial 
Țicleni, cum se numea atunci, făcând, ast-
fel, primul meu pas spre împlinirea profesi-

onală pe care mi-o doream, plecând de aici cu un 
bagaj solid de cunoștințe acumulate, care mi-au 
folosit, mai târziu, pentru desăvârșirea profesio-
nală pe care am realizat-o, chiar dacă într-un alt 
domeniu de activitate. 

Îmi aduc aminte de prima mea întâlnire cu li-
ceul, în primăvara lui 1979, când, organizându-
se o excursie de orientare profesională, de către 
școala gimnazială la care învățam, am fost în vi-
zită la această instituție școlară, despre care nu 
auzisem prea multe, dar care m-a impresionat 
încă de la început, în primul rând, prin dotările 
materiale excepționale din toate sălile de clasă și 
prin condițiile foarte bune de cazare și masă din 
căminul liceului. În plus, specializările, pe care 
le oferea liceul, erau în concordanță cu ceea ce 
îmi doream eu să studiez în continuare, și anume, 
geologia, care mă pasionase încă din clasele pri-
mare.

Așadar, în toamna aceluiași an, pășeam, cu 
emoție și cu o neascunsă bucurie, pe poarta aces-
tei școli care avea să îmi marcheze profund ca-
riera mea profesională ulterioară, prin faptul că 
am avut ocazia să studiez, la toate disciplinele, 
cu profesori excelent pregătiți profesional, de 
mare caracter, de la care am primit nu numai 
învățăturile specifice meseriei pentru care mă 
pregăteam, ci, mai ales, pe cele legate de viață, 
de lumea în care trăiam, care m-au ajutat, mai 
târziu, să îmi cristalizez principiile după care mi-
am organizat întreaga viață. Căci acești dascăli, 
foarte respectați de toți cei care îi cunoșteau, nu 

 La ceas aniversar…
ne ofereau numai cunoștințele tehnice necesare, 
ci ne învățau și cum să ne comportăm în societate, 
cum să ne fundamentăm planurile de viitor și cum 
să ne cunoaștem și să știm ce vrem de la noi. Aici, 
am avut șansa și onoarea să cunosc, dincolo de 
calitățile de dascăli adevărați, oameni deosebiți, 
modele de comportament în viață și exemple per-
sonale de cum trebuie să te raportezi la valorile 
acestei lumi. 

Au fost mai mulți profesori de care am fost 
foarte apropiat și care m-au privilegiat, într-un 
fel, pentru că m-au tratat mai mult decât ca pe 
un elev, considerându-mă, foarte des, copilul 
dumnealor, deși nu aveau nici un interes, dar nu îi 
voi numi, pentru ca nu cumva să nedreptățesc pe 
cineva prin omisiune, fiind mulți ani de când am 
absolvit,  și pentru că toți cei care s-au ocupat de 
pregătirea mea profesională au pus „o cărămidă” 
la dezvoltarea mea ca muncitor foarte bine pre-
gătit profesional, în domeniul pe care l-am urmat, 
și ca om capabil să se descurce în viață, în mod 
onorabil.

Aminteam, mai sus, de dotările materiale ale 
liceului și nu aș vrea să trec rapid peste acestea, 
deoarece și ele au contribuit, într-o mare măsură, 
la pregătirea mea profesională. Până a cunoaște 
oamenii școlii, am fost atras de facilitățile de in-
struire și de viață pe care le oferea liceul și care 
erau peste nivelul multor instituții școlare, chiar 
și din Tg-Jiu. 

Deși era doar un liceu industrial, fiecare dis-
ciplină de studiu era bine reprezentată în școală, 
având un cabinet sau laborator propriu, iar orele 
de curs se desfășurau, foarte des, în acestea, chiar 
dacă, pentru noi, era neplăcut, fiindcă trebuia 
să ne mutăm la fiecare oră în altă clasă. În plus, 
erau ateliere de practică pentru toate meseriile, 
dotate cu mașini-unelte corespunzătoare, apara-
te electrice de ultimă generație, așa cum puteau 
fi ele la vremea aceea, în care puteai deprinde 
meseria „pe viu”, sub îndrumarea unor maiștri-
profesori bine pregătiți profesional și dedicați 
activității pe care o desfășurau.

În alt plan, liceul acorda o mare atenție par-
ticipării elevilor la faza județeană a olimpiadelor 
școlare și la cea națională a concursurilor pe me-
serii. În această privință, în fiecare dintre cei pa-
tru ani, pe care i-am petrecut aici, am avut șansa 
și onoarea de a fi selectat să reprezint școala la 
aceste concursuri, îndeosebi la cele pe meserii, 
la care participau elevi de la licee similare din 
toate colțurile țării, și unde liceul de la Țicleni 
era favorit la premiile cele mari, la toate meseri-
ile, deoarece avea un lot de elevi pregătiți foar-
te bine, atât teoretic, cât și practic, date fiind 
posibilitățile materiale și umane de pregătire de 
care dispunea instituția, pe care le-am amintit 
mai sus. Nu a fost nicio ediție, din cele la care 
am participat și eu, de la care echipa liceului să 
nu se întoarcă cu cel puțin un premiu la fiecare 
categorie de meserii.

La acest liceu, veneau, în general, copii din 
oraș, localnici, dar și foarte mulți de la țară, din 
diferite sate al județului, unii cu posibilități mate-
riale reduse, cu familii dezinteresate de educația 
lor sau dezorganizate, atrași, în primul rând, de 
condițiile materiale de viață și de studiu care li 
se ofereau, despre care am vorbit mai sus, dar și 
pentru faptul că puteau învăța temeinic o meserie 
utilă, cu mare căutare și bănoasă, pentru vremea 
de atunci, deoarece ponderea activităților practi-
ce, direct în producție, în schela petrolieră, avea o 
valoare semnificativă în totalul orelor de instruire. 
Aici, meseria se învăța „pe viu”, cum se spune, de 
la muncitorii și maiștrii cu care elevii practicanți 

lucrau cot la cot, în schela petrolieră din localita-
te, ca și cum ar fi fost angajați deja. Dacă erai un 
elev serios și orientat către învățătură, primeai 
o bursă, care acoperea integral masa și cazarea 
la cămin, și îți mai rămâneau și bani de buzunar. 
În puține cuvinte, această instituție școlară era, 
din toate punctele de vedere, o mână de ajutor 
însemnată pe care statul o întindea celor cu mai 
puține șanse de a se dezvolta pe propriile speze.

În timp, acest liceu a reușit să învingă preju-
decata, foarte răspândită atunci, că, dacă termini 
un liceu industrial, șansele tale de a urma o facul-
tate din alt domeniu, cotată superior, erau aproa-
pe neînsemnate, din cauza faptului că, în acest 
tip de școală, nu se prea învață multă carte, că 
accentul este pus, în proporție foarte mare, doar 
pe pregătirea pentru o meserie, și că, bagajul de 
cunoștințe, pe care îl însușeai aici, era insuficient 
pentru a putea promova examenele de admitere 
dificile de la facultățile cu un alt profil. 

Nimic mai fals! Un exemplu concret sunt chiar 
eu, care am absolvit acest liceu, am dat admitere 
la Institutul de Petrol și Gaze de la Ploiești, unde 
îmi doream foarte mult să intru, aceasta fiind și 
rațiunea pentru care am ales, din punct de vedere 
profesional, acest liceu, și am fost respins, pentru 
ca, în anii următori, doar cu pregătirea  pe care 
o căpătasem în școală și cu efortul propriu, să fiu 
admis la Facultatea de Litere a Universității „Ale-
xandru Ioan Cuza” din Iași, la specializarea „Lim-
ba și literatura română-Limba și literatura fran-
ceză”, fără a face vreo pregătire suplimentară, 
întrucât nu dispuneam de posibilitățile  materiale 
necesare pentru aceasta. Și, ca mine, au mai fost  
și alți colegi!

Astăzi, când scriu aceste rânduri, sunt un om 
împlinit, am o familie frumoasă, trei copii, dintre 
care doi căsătoriți, cu vârste între 28 și 33 de ani, 
toți, și copii și nurori, având studii superioare și 
locuri de muncă stabile și bine plătite, dar princi-
piile de viață, după care mi-am organizat familia 
și viața, în general, și pe care le-am transmis și 
copiilor, își au rădăcinile în învățăturile sănătoase 
și oneste, pe care le-am primit în anii de liceu, de 
la oameni dedicați total profesiunii de dascăl și 
care au pus constant interesul elevului deasupra 
celor personale. 

În același timp, privind retrospectiv, îmi dau 
seama că alegerea pe care am făcut-o, în privința 
liceului de urmat, a fost corectă și benefică.

La ceas aniversar, la împlinirea vârstei de 50 
de ani de la înființare, nu pot decât să le urez, 
liceului și oamenilor care îl slujesc, viață lungă 
și impliniri deosebite, în tot ceea ce întreprind! 
Îmi doresc ca această instituție de învățământ să 
dăinuie peste ani și să fie, pentru toți cei care vin 
aici, ceea ce a fost și pentru mine!

Prof. CARCALICEA ION,
Director, Școala Gimnazială nr.1, 

Negomir, Gorj
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Viitorul Târgu Jiu a făcut specta-
col pe Stadionul Municipal, ce-i drept 
în fața unei audiențe scăzute. Ceva 
mai mult de 50 de oameni s-au încu-
metat să privească pe viu a doua eta-
pă din play-out-ul Grupei B, în care 
gazdele au obținut și primul succes 
din această fază a competiției. 

Gorjenii s-au impus cu 7-2 în fața 
Unirii Constanța, ultima o trupă for-
mată în pripă, care se chinuie să pro-
ducă fotbal în etapele rămase. Ca să 
nu-și complice meciul, elevii lui Călin 

Viitorul nu a avut milă de Unirea
Cojocaru au pornit cu motoarele tu-
rate. Dodoi a  marcat după numai 6 
minute, iar alte patru goluri au curs 
până la pauză. Țegle, Dragu, Rogac și 
Vulpe au punctat pentru alb-albaștri. 
Amfitrionii nu au părut la fel de 
insistenți în partea a doua, ba chiar 
au primit două ,,lovituri”, de la Pote-
cea și Tudor. Totuși, dubla lui Philippe 
Nsiah  a consemnat o diferență mai 
realistă.

Viitorul: Udrea – Vulpe, Rogac, 

Stepanenko (71, Băican), Godja – 
Brînzan (57, Raicea), Acolatse – Al. 
Dulca (71, Vl. Toma), Țegle (cpt.), 
Dodoi (71, Gîrbiță) – Cl. Dragu (57, 
Nsiah). Rezerve neutilizate: Geantă 
– Dănescu, Geană, Banu. Director 
tehnic: Călin Cojocaru.

,,Sunt genul de meciuri foarte 
grele în privința motivării jucăto-
rilor. Jucătorii mei au avut atitu-
dine, caracter și au arătat că sunt 
fotbaliști, am dovedit asta în prime-

le 45 de minute, când nu am oferit 
nicio șansă adversarilor. Din păcate, 
suferim pe faza defensivă, lucru care 
mă deranjează foarte mult. Am spus, 
de nenumărate ori, că nu vreau să 
luăm goluri, iar acesta este aspectul 
negativ astăzi. Pun acest lucru pe 
seama relaxării. Vrem să arătăm cât 
mai bine și să terminăm cât mai sus”, 
a declarat antrenorul Viitorului, Călin 
Cojocaru. În rundă următoare, gorje-
nii merg la Ripensia Timișoara.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                

CSM Târgu Jiu a pierdut 
confruntarea din penulti-
ma etapă a Grupei 11-18. 

Baschetbaliștii pregătiți de Kresimir 
Basic au fost învinși de CSM Focșani, 
scor 75-59(14-19, 18-15, 25-10, 18-
15). 

A fost a doua victorie a vrânceni-
lor împotriva gorjenilor din această 
fază a competiției. Echipa noastră 
nu s-a putut baza pe Octavian Ilie, 
care a acuzat o stare febrilă înainte 
de meci. 

Chiar și așa, oaspeții au făcut o 
primă repriză bună, dar au căzut to-
tal în partea secundă. 

De ce se temea nu a scăpat an-
trenorul Kresimir Basic, care nu și-a 
învățat încă elevii să treacă peste 
perioadele de ,,uluială” din timpul 
meciurilor. 

De altfel, gorjenii și-au reluat 
vechile obiceiuri în repriza secundă, 
când s-au pierdut în acțiuni individu-
ale. ,,Din păcate, am avut două fețe 

Gorjenii au fost învinși 
din nou de Focșani

total diferite. Una a fost în prima 
repriză, când am jucat bine și am 
intrat în avantaj la vestiare, și altă 
față în repriza a două, când nu ne-a 
mai ieșit nimic. Nu am jucat deloc 
ca o echipă în partea a doua, cu 
foarte multe mingi pierdute, acțiuni 
individuale și ratări ușoare, iar în 
acest fel nu putem emite pretenții 
să câștigăm în fața nimănui, cu 
atât mai puțin în acest meci de la 
Focșani, împotriva unei echipe care 
a jucat bine”, a precizat antrenorul 
croat.

În ultimul meci din Grupa 11-18, 
CSM Târgu Jiu evoluează pe terenul 
formației Laguna Sharks București.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, 
Porter Troupe 6p, Shamiel Stevenson 
12p, Dylan Frye 6p, Noam Weinberg 
8p, Anthony Durham 10p, Bogdan 
Penciu, Camil Berculescu 4p, Randall 
Brumant 2p, Andrei Gheorghe 
7p, Thomas Kottas 4p. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Director 
tehnic: Claudiu Alionescu.
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ACSO Filiași – Gilortul 1-0 (0-0)

ACSO Filiași: Enache – Scuturoiu, Stăiculescu, 
Calu (cpt), Chirițoiu (28' Udrea) – Rogoveanu (89' 
Crețu), Armășelu, Călin (79' Voinescu), Vulpe – 
Baidoo (89' Militaru), Fotescu (79' Eshun).  Rezerve 

neutilizate: Constantinescu – Bălașa, Boldu, Paliu. 
Antrenor: Victor Naicu. 

Gilortul: Oprița – Bărănescu, Gheorghe, Marina, 
Dogaru (89' Siewe) – Oprișa, Avrămescu (cpt) – 
Săulescu (50' Dănăricu), Ciutică (80' Calotă), Bucur 
(80' Marica) – Gîlcescu (89' Căldăraru). Rezerve 

neutilizate: Iuțalîm – Roncea, Istudor, Pobirci. 
Antrenori: Mario Găman, Bobi Staicu. 

CĂTĂLIN PASĂRE        

Gilortul Târgu 
Cărbunești a pier-
dut prima confrun-

tare din play-off-ul Ligii 3. 
Gorjenii au cedat la ACSO 
FiliașI, singurul gol fiind 
marcat de Robert Eshun, în 
minutul 73. A fost o după-
amiază frustrantă pentru 
trupa vizitatoare, care a 
avut oportunități mari de a 
înscrie, a dominat partea a 
doua a jocului și a ratat un 
penalty în minutul 84. După 
ceva parlamentări între ju-
cători, Bogdan Dănăricu și-a 
asumat responsabilitatea lo-
viturii de la punctul cu var, 
dar mijlocașul Gilortului a 

Înfrângere frustrantă pentru Gilortul: 
,,Am dominat la toate capitolele!”

trimis pe lângă poartă. Ast-
fel, deznodământul a fost 
unul de coșmar pentru Mario 
Găman, care a recunoscut 
că încă nu și-a revenit după 
meciul cu fosta sa echipă. 
Totuși, antrenorul și-a felici-
tat jucătorii și l-a apărat pe 
Dănăricu.

,,După aspectul jocului, 
după situațiile de gol avu-
te și după penaltiul ratat, 
rezultatul nu reflectă rea-
litatea din teren. Băieții au 
făcut o partidă foarte bună, 
au dominat adversarul la 
toate capitolele și sunt 
foarte mulțumit cu ceea ce 
au arătat. Au demonstrat că 
pot juca împotriva oricărei 
echipe. Din păcate, am iro-
sit din nou un penalti în ul-

timele minute de joc și am 
fost foarte supărat, pentru 
că îmi doream foarte mult 
un rezultat pozitiv. Sunt și 
acum supărat. Am plecat 
în aplauzele spectatorilor 
și asta spune multe despre 
jocul echipei mele. De când 
antrenez la seniori, înainte 
de joc, vorbesc cu băieții și 
le spun ‘Care se simte mai 
bine, înainte de executarea 
penaltiului, să ia mingea și 
să bată’. Asta e mentalitatea 
mea, așa consider eu. Putea 
să rateze oricine, acum sunt 
foarte multe discuții, toată 
lumea comentează. Nu tre-

buie să condamnăm pe ni-
meni, pentru că i se poate 
întâmpla oricui. Luase alt 
băiat mingea să bată penal-
tiul, dar apoi i-a dat balonul 
lui Dănăricu. Nu sunt jucă-
tori ficși înainte de joc”, a 
explicat Găman.

Principalul Gilortului a 
mai spus că echipa sa nu-și 
mai permite acum rezultate 
negative dacă vrea la baraj.

,,Am pierdut un tempo 
pentru că jucăm din nou în 
deplasare și avem o misi-
une dificilă la Şimian. Un 
egal ne ținea la un punct de 
Filiași. Cu o victorie, încă ne 

permiteam pași greșiți. Din 
momentul acesta, nu ne mai 
permitem. Vreau să-i felicit 
pe cei de la Filiași și pe Vic-
tor Naicu pentru ceea ce au 
realizat acolo, dar lupta nu 
este încheiată. Punem capul 
jos și muncim mai departe. 
Dacă vom ține același ritm, 
eu zic că nu avem cum să nu 
ajungem mai sus”, a apreci-
at tehnicianul. 

Partida de la Viitorul Şi-
mian se dispută sâmbătă, 
8 aprilie, începând cu ora 
17:00, pe Stadionul Munici-
pal din Drobeta Turnu-Seve-
rin.


